PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ
GABINETE DO PREFEITO

EDITAL Nº 004/2023 – DEMAIS ÁREAS CULTURAIS
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

PARA FOMENTO A DEMAIS ÁREAS CULTURAIS – LEI PAULO GUSTAVO

A  Prefeitura Municipal  de Nova Cruz -  RN,  através da Secretaria Municipal  de Cultura e
Turismo, de acordo com as disposições contidas no Edital Nº 004/2023, em conformidade com a
Lei Complementar nº 195/2022,  o  Decreto Federal nº 11.525/2023,  e o  Decreto Federal nº
11.453/2023,  torna público o a Homologação dos Resultados com remanejamento de valores
conforme o Edital Nº 004/2023, item 11 e subitem 11.1 que diz: Não havendo número suficiente
de vencedores no quantitativo previsto em qualquer das categorias, seja por critérios técnicos ou
por demanda de inscrições, a sobra dos recursos poderá ser remanejada para outro(s) módulo(s)
deste edital, aumentando o seu número de vaga(s) ou até mesmo recalculando os valores para
possíveis acréscimos, conforme o caso.

RESULTADO DA CATEGORIA MÚSICO INDIVIDUAL

PROPONENTE CNPJ/CPF CATEGORIA VALOR R$

KLEVIYTON DE PAIVA OLIVEIRA 050.57X.XXX-79 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

SALVADOR ALVES DA COSTA 155.21X.XXX-34 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

VERA LÚCIA HERCULANO RODRIGUES DE SOUZA 969.50X.XXX-25 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

MAURÍCIO DA SILVA 047.35X.XXX-12 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

DANIEL PAIXÃO 707.71X.XXX-79 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

CARLOS EDUARDO DA SILVA 707.70X.XXX-40 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

SEVERINO PEREIRA DOS NASCIMENTO 534.23X.XXX-97 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

EDMÍLSON RAMOS 032.76X.XXX-30 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

SEVERINO OLÍMPIO DA ROCHA 596.08X.XXX-72 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

MARCOS ANTÔNIO DE LIMA DA SILVA 012.31X.XXX-01 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

JOSÉ EDSON BARBOSA DA SILVA 022.96X.XXX-70 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

JOSÉ ROZIL DA SILVA 084.33X.XXX-03 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

EMÍLIA PEREIRA DA SILVA 702.66X.XXX-08 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

FAGNER FRANCINALDO DANTAS 066.53X.XXX-03 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

DASSAYEV MANASSES DE BRITO 048.06X.XXX-77 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro – CEP: 59.215-000
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33
www.novacruz.rn.gov.br

http://www.novacruz.rn.gov.br/

GERALDO AVELINO DA SILVA 056.99X.XXX-59 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

MARCONI CRUZ 033.85X.XXX-50 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

VALDIR ANDRÉ BEZERRA 704.45X.XXX-38 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

FLÁVIO RAMOS DE OLIVEIRA 058.00X.XXX-39 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

DIEGO RAMOS DE OLIVEIRA 708.99X.XXX-14 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

DANIEL PAULINO DA SILVA 707.71X.XXX79 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

RISONETE BEZERRA DE OLIVEIRA 020.86X.XXX-84 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

ISAIAS PEREIRA DA SILVA 048.17X.XXX-83 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

JOYCE LUANA DA SILVA BARBOSA 704.78X.XXX-11 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

ABDÊNAGO CÂMARA PEREIRA 091.02X.XXX-88 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

EDNA ALVES BARBOSA 751.68X.XXX-10 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

WANDERSON CORREIA RAMOS 058.00X.XXX-98 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

RONIELLISON ALEX DE OLIVEIRA SILVA 086.84X.XXX-77 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

MALBIANO DE OLIVEIRA PEQUENO 032.50X.XXX-28 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

JOSÉ PRIMEIRO TOMAZ DE ARAÚJO 130.19X.XXX-30 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

DANILO AMARO DO NASCIMENTO 107.24X.XXX-18 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

ADRIANO VALDIVINO DA SILVA 102.73X.XXX-51 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

MÁRCIO BEIJAMIM DA SILVA JÚNIOR 706.99X.XXX-28 MÚSICO INDIVIDUAL R$1.000,00

RESULTADO DA CATEGORIA LITERATURA
Justificativas:

Na categoria LITERATURA foram disponibilizados 03 (três) vagas, sendo R$ 1.000,00 (Um mil
reais) para cada proponente, totalizando o valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais), no entanto foi
inscrito apenas 01 (um) proponente totalizando o valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais). Ficando um
saldo de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) nessa categoria. De acordo com as disposições contidas no
Edital Nº 004/2023, fica determinado o remanejamento desse saldo entre o inscrito da mesma
categoria, definindo o seguinte valor para o classificado: LITERATURA R$ 3.000,00

PROPONENTE CNPJ/CPF CATEGORIA VALOR R$

VITORIA DE LIMA QUARESMA 137.22X.XXX-70 LITERATURA R$3.000,00

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro – CEP: 59.215-000
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33
www.novacruz.rn.gov.br

http://www.novacruz.rn.gov.br/

RESULTADO DA CATEGORIA ARTES PLÁSTICAS E VISUAIS

PROPONENTE CNPJ/CPF CATEGORIA VALOR R$

KALEB NUNES LEITE 133.99X.XXX-24
ARTES

PLÁSTICAS E
VISUAIS

R$ 1.000,00

ADSON LUIZ GOMES PEREIRA 038.93X.XXX-35
ARTES

PLÁSTICAS E
VISUAIS

R$ 1.000,00

ADRIANO PAIXÃO DA SILVA BARBOSA 116.51X.XXX-59
ARTES

PLÁSTICAS E
VISUAIS

R$ 1.000,00

DIOGO DE OLIVEIRA SILVA 082.75X.XXX-25
ARTES

PLÁSTICAS E
VISUAIS

R$ 1.000,00

RAFAELLY ALVES DA SILVA 045.25X.XXX-88
ARTES

PLÁSTICAS E
VISUAIS

R$ 1.000,00

RESULTADO DA CATEGORIA ARTESANATO

PROPONENTE CNPJ/CPF CATEGORIA VALOR R$

MARIA JOSÉ DOS SANTOS CORDEIRO 490.18X.XXX-87 ARTESANATO R$ 1.000,00

RUTH MARIGELMA DA SILVA ANDRADE 026.25X.XXX-60 ARTESANATO R$ 1.000,00

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro – CEP: 59.215-000
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33
www.novacruz.rn.gov.br

http://www.novacruz.rn.gov.br/

MARIA LÚCIA DA SILVA CARNEIRO 733.92X.XXX-34 ARTESANATO R$ 1.000,00

MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA LIMA 336.72X.XXX-20 ARTESANATO R$ 1.000,00

MARIA LOURDES BERNARDO LUNGA DA SILVA 875.34X.XXX-49 ARTESANATO R$ 1.000,00

VIVIANE GOMES FERREIRA DA SILVA 085.37X.XXX-80 ARTESANATO R$ 1.000,00

WILMA CARLA DE CARVALHO ALVES 021.10X.XXX-63 ARTESANATO R$ 1.000,00

EDILMA BORGAÇO DE LIMA 474.00X.XXX-10 ARTESANATO R$ 1.000,00

MARIA VERÔNICA SANTOS DA COSTA 008.13X.XXX-10 ARTESANATO R$ 1.000,00

VICENTE FLOR SOBRINHO 778.08X.XXX-20 ARTESANATO R$ 1.000,00

MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 336.46X.XXX-72 ARTESANATO R$ 1.000,00

ALINE ALVES DE OLIVEIRA 050.15X.XXX-50 ARTESANATO R$ 1.000,00

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro – CEP: 59.215-000
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33
www.novacruz.rn.gov.br

http://www.novacruz.rn.gov.br/

JAILMA DE OLIVEIRA MARQUES 065.175X.XXX-36 ARTESANATO R$ 1.000,00

ELITE ALVES TARGINO 489.82X.XXX-72 ARTESANATO R$ 1.000,00

ANA PAULA VIDOCA 059.99X.XXX-81 ARTESANATO R$ 1.000,00

MARIA DO SOCORRO PEREIRA 637.84X.XXX-53 ARTESANATO R$ 1.000,00

ROSENILDA DA COSTA SILVA 406.72X.XXX-04 ARTESANATO R$ 1.000,00

KASSIA CARLINDA TENORIO CARDOSO 010.56X.XXX-09 ARTESANATO R$ 1.000,00

ANA MARIA DA SILVA NASCIMENTO 828.66X.XXX-53 ARTESANATO R$ 1.000,00

MARIA VERÔNICA FERREIRA 017.67X.XXX-81 ARTESANATO R$ 1.000,00

LUANA PEREIRA DO VALE 017.49X.XXX-02 ARTESANATO R$ 1.000,00

GERALDA ALEXANDRE DA SILVA 629.22X.XXX-00 ARTESANATO R$ 1.000,00

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro – CEP: 59.215-000
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33
www.novacruz.rn.gov.br

http://www.novacruz.rn.gov.br/

JÚLIA DONATA BARBOSA PATRÍCIO 069.44X.XXX-12 ARTESANATO R$ 1.000,00

MARINEZ DO NASCIMENTO SILVA 011.76X.XXX-04 ARTESANATO R$ 1.000,00

CONCEIÇÃO DE MARIA BORGES 578.27X.XXX-04 ARTESANATO R$ 1.000,00

MARISA NUNES DOS SANTOS 886.30X.XXX-00 ARTESANATO R$ 1.000,00

GILZA DA SILVA 314.52X.XXX-91 ARTESANATO R$ 1.000,00

JOSEFA CARLOS BERTÃO DA COSTA 915.08X.XXX-20 ARTESANATO R$ 1.000,00

RESULTADO DA CATEGORIA CAPOEIRA
Justificativas:

Na categoria CAPOEIRA foram disponibilizados 03 (três) vagas, sendo R$ 1.000,00 (Um mil reais)
para cada proponente, totalizando o valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais), no entanto foi inscrito
apenas 01 (um) proponente totalizando o valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais). Ficando um saldo
de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) nessa categoria. De acordo com as disposições contidas no Edital
Nº 004/2023, fica determinado o remanejamento desse saldo entre o inscrito da mesma categoria,
definindo o seguinte valor para o classificado: CAPOEIRA R$ 3.000,00

PROPONENTE CNPJ/CPF CATEGORIA VALOR R$

ARNOUD DE MELO 736.52X.XXX-53 CAPOEIRA R$3.000,00

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro – CEP: 59.215-000
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33
www.novacruz.rn.gov.br

http://www.novacruz.rn.gov.br/

RESULTADO DA CATEGORIA CIRCO
Justificativas:

Na categoria CIRCO foram disponibilizados 03 (três) vagas, sendo R$ 1.000,00 (Um mil reais)
para cada proponente, totalizando o valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais), no entanto foi inscrito
apenas 01 (um) proponente totalizando o valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais). Ficando um saldo
de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) nessa categoria. De acordo com as disposições contidas no Edital
Nº 004/2023, fica determinado o remanejamento desse saldo entre o inscrito da mesma categoria,
definindo o seguinte valor para o classificado: CIRCO R$ 3.000,00

PROPONENTE CNPJ/CPF CATEGORIA VALOR R$

JOSELIA PAULINO GOMES 010.42X.XXX-80 CIRCO R$3.000,00

RESULTADO DA CATEGORIA QUADRILHA JUNINA
Justificativas:

Na categoria QUADRILHA JUNINA foram disponibilizados 03 (três) vagas, sendo R$ 1.000,00
(Um mil  reais)  para cada proponente,  totalizando o valor  de R$ 3.000,00 (Três mil  reais),  no
entanto foi inscrito apenas 01 (um) proponente totalizando o valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais).
Ficando um saldo de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) nessa categoria. De acordo com as disposições
contidas no Edital Nº 004/2023, fica determinado o remanejamento desse saldo entre o inscrito da
mesma  categoria,  definindo  o  seguinte  valor  para  o  classificado:  QUADRILHA JUNINA R$
3.000,00

PROPONENTE CNPJ/CPF CATEGORIA VALOR R$

EDIVAN AVELINO DA SILVA 707.92X.XXX-38 QUADRILHA JUNINA R$3.000,00

RESULTADO DA CATEGORIA GASTRONOMIA CULTURAL

PROPONENTE CNPJ/CPF CATEGORIA VALOR R$

ANA CAROLINA DA SILVA 015.10X.XXX-69
GASTRONOMIA

CULTURAL
R$1.000,00

GILDENE DA SILVA ROCHA 008.76X.XXX-25
GASTRONOMIA

CULTURAL
R$1.000,00

MARIA DAS DORES FREIRE RIBEIRO 116.28X.XXX-60
GASTRONOMIA

CULTURAL
R$1.000,00

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro – CEP: 59.215-000
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33
www.novacruz.rn.gov.br

http://www.novacruz.rn.gov.br/

RESULTADO DA CATEGORIA SONOPLASTA

PROPONENTE CNPJ/CPF CATEGORIA VALOR R$

SANDERSON  TAVARES ALVES 018.22X.XXX-62 SONOPLASTA R$1.000,00

IGOR CORDEIRO FERNANDES 083.26X.XXX-58 SONOPLASTA R$1.000,00

KLEYVITON MARCOLINO FELIPE 146.55X.XXX-93 SONOPLASTA R$1.000,00

RESULTADO DA CATEGORIA DANÇA

PROPONENTE CNPJ/CPF CATEGORIA VALOR R$

GRUPO DE DANÇA MASTER’S OF DANCE 018.30X.XXX-41 DANÇA R$1.000,00

APAExonados 32.02X.XXX/0001-02 DANÇA R$1.000,00

MICARLA DA COSTA GOMES 099.46X.XXX-86 DANÇA R$1.000,00

MICARLA CORDEIRO DE SOUZA 017.43X.XXX-80 DANÇA R$1.000,00

RESULTADO DA CATEGORIA TEATRO
Justificativas:

Na categoria TEATRO foram disponibilizados 03 (três) vagas, sendo R$ 1.000,00 (Um mil reais)
para cada proponente, totalizando o valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais), no entanto foi inscrito
apenas 01 (um) proponente totalizando o valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais). Ficando um saldo
de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) nessa categoria. De acordo com as disposições contidas no Edital
Nº 004/2023, fica determinado o remanejamento desse saldo entre o inscrito da mesma categoria,
definindo o seguinte valor para o classificado: TEATRO R$ 3.000,00

PROPONENTE CNPJ/CPF CATEGORIA VALOR R$

ELIAS NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE JUNIOR 017.48X.XXX-03 TEATRO R$ 3.000,00

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro – CEP: 59.215-000
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33
www.novacruz.rn.gov.br

http://www.novacruz.rn.gov.br/

RESULTADO DA CATEGORIA MÚSICO COM ATÉ 03 (TRÊS) COMPONENTES

PROPONENTE CNPJ/CPF CATEGORIA VALOR R$

WALTERCLECIO FRANCISCO DA SILVA 032.31X.XXX-17
MÚSICO COM
ATÉ 03 (TRÊS)

COMPONENTES
R$1.666,66

FRANCISCO BELO DOS SANTOS 082.86X.XXX-45
MÚSICO COM
ATÉ 03 (TRÊS)

COMPONENTES
R$1.666,66

TABITA SULAMITA EUFRAZIO DA SILVA 098.50X.XXX-81
MÚSICO COM
ATÉ 03 (TRÊS)

COMPONENTES
R$1.666,66

RESULTADO DA CATEGORIA MÚSICO ACIMA DE 03 (TRÊS) COMPONENTES

PROPONENTE CNPJ/CPF CATEGORIA VALOR R$

IDIAMARA NASCIMENTO DE FREITAS 074.51X.XXX-20
MÚSICO ACIMA
DE 03 (TRÊS)

COMPONENTES
R$2.059,76

ADALBERTO LUIZ 708.58X.XXX-04
MÚSICO ACIMA
DE 03 (TRÊS)

COMPONENTES
R$2.059,76

VERÔNICO BRAZ DOS SANTOS 315.51X.XXX-00
MÚSICO ACIMA
DE 03 (TRÊS)

COMPONENTES
R$2.059,76

25 de outubro de 2023, Nova Cruz/RN

                  FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA                        DANIEL ARAÚJO FONSECA
                     PREFEITO MUNICIPAL               SECRETARIO DE CULTURA E TURISMO

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro – CEP: 59.215-000
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33
www.novacruz.rn.gov.br

http://www.novacruz.rn.gov.br/